
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA                                                                
CONSILIUL JUDEŢEAN  
 
     

H O T Ă R Â R E 
privind  modificarea statului de funcții pentru Centrul pentru Intervenție, 

Consiliere și Sprijin pentru Copilul aflat în Situație de Risc, serviciu social din 
cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova 

 
 

Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare  nr. 33169/21 noiembrie 2025 al domnului Nanu 
Virgiliu Daniel, președinte al Consiliului Județean Prahova şi Raportul nr. 33170/ 21 
noiembrie 2025  al Serviciului resurse umane privind modificarea statului de funcții 
pentru Centrul pentru Intervenție, Consiliere și Sprijin pentru Copilul aflat în Situație 
de Risc, serviciu social din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Prahova. 
         - Scrisoarea nr. IA 53360/21 noiembrie 2025 a Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova;  

În conformitate cu: 
 - Prevederile din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și 
completările ulterioare, prevederile din Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru 
aprobarea regulamentelor - cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice 
de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu modificările şi 
completările ulterioare și prevederile Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru 
aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor - cadru de 
organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările 
ulterioare;  
         - Prevederile din Legea nr. 53/2003 - Codul Muncii, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare, prevederile din Legea cadru nr.153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare, precum și prevederile art. 562 din Ordonanţa de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
   - Hotărârea nr. 8/2025 a Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Prahova; 
 În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. b) și c) și alin. (5) lit. 
b)  precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 
57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 
 

 Art. 1. (1) Se aprobă modificarea statului de funcții pentru Centrul pentru 
Intervenție, Consiliere și Sprijin pentru Copilul aflat în Situație de Risc, serviciu 
social din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Prahova. 



      (2) Statul de funcții pentru Centrul pentru Intervenție, Consiliere și 
Sprijin pentru Copilul aflat în Situație de Risc, serviciu social din cadrul Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova modificat conform 
prevederilor alin. (1) este cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova.  

Art. 3. Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va comunica 
prezenta hotărâre persoanelor interesate. 

 
 
 

PREȘEDINTE, 
Virgiliu-Daniel Nanu 

 
 

 
                                                                                                                         

CONTRASEMNEAZĂ: 
                                                                                             SECRETAR  GENERAL, 

                                                                                                   Hermina Adi Bîgiu  
 
 

 
 

    
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ploieşti, 27 noiembrie 2025 

 Nr. 332 



  
CONSILIUL JUDEȚEAN PRAHOVA      
 DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ                   
 ȘI PROTECȚIA COPILULUI PRAHOVA                    

                          Anexa nr.  
       La Hotărârea nr……… 

     din ………………… 
 
    

          
STAT DE FUNCȚII 

AL CENTRULUI PENTRU INTERVENȚIE,  CONSILIERE  ȘI SPRIJIN  PENTRU  
COPILUL AFLAT ÎN SITUAȚIE DE RISC 

 
 

Nr. 
crt. 

DENUMIREA 
 FUNCȚIEI 

GRAD 
SALARIZARE STUDII NUMAR POSTURI 

CONDUCERE EXECUȚIE 
0. 1. 2. 3. 4. 5. 
1.  ȘEF CENTRU GRADUL II S 1 - 

2.  PSIHOLOG 

PRINCIPAL S - 1 
SPECIALIST S - 1 

PRACTICANT S - 5 
3.   

ASISTENT SOCIAL 
PRINCIPAL S - 3 
SPECIALIST S - 2 

PRACTICANT S - 1 
4.  CONSILIER 

JURIDIC 
 I S - 

 
1 

II S - 4 

5.  INSPECTOR DE 
SPECIALITATE 

I S - 1 
III S - 1 

6.  ȘOFER I M;G - 5 
 TOTAL   1 25 

 
 
 
TOTAL GENERAL    -  26 
DIN CARE: CONDUCERE  -    1 
          EXECUȚIE  -  25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	PRH 26
	Ploieşti,…………

	PRH 26 ANEXA
	HOT 332.pdf
	Ploieşti, 27 noiembrie 2025




